perscribitur: *Pro octava.* Ps. vi et xi. Hæc est in qua synagoga finitur et Ecclesia nascitur. Hæc est in cujus numero octo animæ servate sunt in arca Noe, Gen. vii, 7. Et quid mihi necesse est infinita replicare? dies me deficiet, si voluero omne diei istius exponere sacramentum: hoc tantum dico, quod universa sabbati gratia, et antiqua illa festivitas populi Judæorum diei istius solemnitate mutata est. Illi in sabbato non faciebant opus servile, nos in die Dominica, hoc est in die resurrectionis opus servile non facimus, quia peccatis et vitiiis non servimus. Qui enim *facit peccatum, servus est peccati.* Joan. viii, 34. Illi de domibus suis non egrediebantur, et nos de domo Christi non egredimur. Sumus enim in Ecclesia. Illi accedebant ignem in die sabbati, nos e contrario accendamus in nobis ignem spiritus Sancti, ut omne vitium excoquamus peccatorum. De quo igne Dominus ait, Luc. xxii, 49: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat?* Desiderat Dominus istum ignem ardere in nobis, secundum Apostolum, Rom. xii, 11: Spiritum sanctum servare, ut non refrigeret caritas Dei. Illi per diem sabbati non ambulavit in itinere perdidit enim eum, qui dixit, Joan. xiv, 46: *Ego sum via.* Nos autem diximus, Ps. cxviii, 1, 30, 27: *Beati immaculati in via, qui ambulavit in lege Domini.* Et iterum: *Viam veritatis elegi;* et: *Viam justificationum tuarum doce me.* Illi de spinis Dominum coronaverunt; nos autem si fuerimus lapides pretiosi, nostrum Dominum coronabimus. Caput imperatorum sæculi istius ornant diademata, nos ideo in capite nostri Regis imponitur, ut ornemur a capite. Illi non receperunt Christum, et suscepturi sunt antichristum; nos recepimus humilem Filium Dei, ut habeamus postea triumphantem. Et ad extremum, noster hircus ante Dominum immolatur in altari, illorum hircus antichristus consputus, et maledictus projicitur in solitudinem. Levit. xvi, 5. Noster latro eum Domino ingressus est paradisum, Luc. xxiii, 43; illorum latro homicida, atque blasphemus moritur in suo peccato. Illis Barraas latro dimittitur, Matth. xxvii, 25, nobis Christus occiditur. Pro quibus universis, fratres carissimi, consona pariter voce cantemus: *Hæc est dies, quam fecit Dominus, exultemus*

II. *La fecha de la Pascua.* — Fijase esta fecha, no por el curso del sol sino por el de la luna<sup>1</sup>. San Agustín hace notar respecto de este particular que nuestra vida en este mundo y nuestra alma se asemejan á la luna en que la luna al alejarse del sol aumenta su luz respecto á la tierra y la disminuye hacia el cielo hasta que es luna llena; pero una vez que así ha sucedido, comenzando á aproximarse de nuevo al sol, oscurecese con relacion á la tierra y aumenta cada vez mas su luz en la parte de su ser que al cielo mira. Lo mismo sucede respecto del alma y naturaleza humana hasta la muerte del Redentor sus perfecciones y luces aumentabanse continuamente hacia la tierra disminuyendose hacia el cielo; mas despues de la muerte del Hijo de Dios comenzó á aproximarse al sol de justicia á perder su brillo terreno y visible y á perfeccionarse cada vez mas en las luces de las eternas verdades.

De este modo es como san Agustín eleva nuestro espíritu á las eternas verdades de la religion, por medio de las alegorias que le prestan las circunstancias del Tiempo Pascual. El cuerpo de la luna, dice tambien, tiene una parte superior que mira al cielo siempre y otra inferior que á la tierra mira. Cuando es luna nueva su parte superior aparece iluminada, la inferior por el contrario en la

*et letetur in ea* (S. Aug. ser. 436 de temp.). — Cur non eo stabili die, quo surrexit Dominus, celebratur Pascha, quamcumque in feriam incidat, quomodo Christi natiuitas, circumcisio, epiphania? Cur semper in dominica?... Causam hujus differentie inter hoc et alia Christi festa affert Augustinus, epist. cix, ad Januarium, nimirum in catholica Christi Ecclesia alios festos dies in memoriam tantum alicujus rei gestæ, alios in memoriam simul et sacramentum celebrari. Prioris generis sunt Christi natiuitas, circumcisio, epiphania; posterioris vero passio, resurrectio, ascensio, pentecostes: quæ non ideo solum celebrius peraguntur, ut Dominum pro nobis mortem obiisse, resurrexisse, ascendis, se, Spiritum sanctum misisse recordemur; sed etiam ut aliquid præterea a Domino gestum, vel a nobis gerendum intelligamus. Etc. (FABER, *Op. conc. Dom. Resurr. conc. 7*).

1. *Epist.* 419, c. b.

obscuridad; cuando es luna llena, por el contrario su parte inferior es la iluminada y obscura la superior. Hé ahí la imagen del alma y de la vida presente. Cuanto mas su luz y sus sentimientos se dirigen hacia el cielo, mas se separa de la tierra y cuanto mas á la tierra se ata, mas del cielo se separa. Jesucristo murió cuando la luna era llena, cuando el género humano se hallaba sumido en horrible obscuridad y en completa aversion de las cosas divinas y entregado por completo á los goces y gloria de la tierra. Mas, despues de su muerte, volvió á la luz, los ojos y corazones de los hombres todos volvieron hacia el cielo y poco á poco fueron desprendiendo de los objetos sensibles<sup>1</sup>.

1. Cum cæteræ festiuitates in recordatione gestarum rerum latitia spirituali fidelium mentes afficiant, in Christi resurrectione simili ratione corda simul lætantur et corpora; quia Christo resurgente, homo noster interior a morte peccati el consuscitatus, et exteriori spes suæ resurrectionis probatissimo argumento confirmata est. Merito ergo utrumque lætatur, quia utrumque Christo consuscitatur: interior in re, exterior autem in spe. Idecirco hæc solemnitas ad anniversarium diem suum non recurrit, sicut reliquæ solemnitates, in quibus præteritorum tantum fit recordatio: sed huic obseruantie dies dominica deputatur, et lunæ decursus post plenilunium vicinam vernali æquinoctio. Dominica enim dies quæ octava est, et Dominicæ congrue representat resurrectionem, quæ eo die facta est, et nostram præfiguratur, quæ post septenariam hujus temporis volubilitatem futura est. Luna vero decursus certi mysterii causa huic obseruantie est deputatus, quia secundum astrologorum inquisitionem, globus lunæ presens dimidius luceat, et dimidius non luceat. Luna enim crescente, illuminatur pars inferior; luna decrecente, illuminatur pars superior. Luna quippe in Scriptura sacra typum gerit Ecclesie, quæ et defectum suæ mortalitatis ex originis necessitate tolerat, et tamen in medio nationis præue et perversæ pro modo intelligentiæ suæ, humanæ ignorantie noctem illuminat. Huic innovatæ, et cum Christo suscitatae per Apostolum dicitur, Col. iii, 1 et 2: *Quæ sursum sunt, querite; quæ sursum sunt, sapite, non quæ super terram.* Hoc nobis paschali mysterio insinatur, hoc lunæ paschali tempore inferius deficientis, superius presens figura commen-